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ELISMERIK A TELEPÍTÉSI POLITIKA TEUES KUDARCÁT — 
CSAK BRITEKET HOZNAK BE EZENTÚL? — A NINCSTELEN 
TÖMEGEK ALLAMSEGÉLYES LETELEPÍTÉSE FONTOSABB 

A BEVÁNDORLÁSI ÉRDEKETSÉGEK ÜZLETÉNÉL!
Talán nincs még egy ország a 

földkerekségen, melynek felépí
tésében oly sorsdöntő szerepet 
Játszott a bevándorlás. Egész 
Kanada jövőjét erre alapozták 
azok, akik felépítették ennek a 
hatalmas birodalomnak közle
kedését, iparát, mezőgazdasá
gát és általában közgazdasági 
csontvázát. A közelmúlt esz
tendők. midőn a bevándorlást a 
munkaviszonyok teljes leziillé- 
sével kénytelenek voltak be
szüntetni, megmutatták, hogy a 
bevándorlás egyenesen létérde
ke ennek az országnak.

Ennek tudható be azután, 
hogy alig enyhült egy kissé a 
válság, máris uton-utfélen fel
hangzik a bevándorlás kérdése.
Oka ennek egyszértfen az, hogy 
ekkora technikai szervezettel, 1- 
lyen óriási vasúthálózattal és 
ennyire túltermelésre berende
zett országban teljes lehetetlen 
egyensúlyba hozni a jövedelmet 
az üzemköltségekkel. Ha mind
ehhez hozzávesszük, hogy a je
len idők nem alkalmasak a na
gyobb kiviteli vállalkozásokra, 
mind jobban a belföldi fogyasz
tás emelésén lesz a hangsúly.

Az említett bajok enyhítésére 
kétféle megoldást sürgetnek az 
érdekeltek. A kanadai farmer
például nem venné rossz néven, 
ha más országokból hozott dol
gos gazdákkal népesítenék be a 
még lakatlan, de földművelésre 
vagy legalábbis állattenyésztés
re alkalmas területeket, úgy leg
alább kevesebb lenne az adó és 
a nagyobb forgalom következté
ben le lehetne nyomni a vasúti 
fuvardíjakat is. A munkásság 
már más véleményen van! Igaz 
ugyan, hogy az iparosok szíve
sen látnának több fogyasztót, 
különösen ha az kitart a föld
művelés mellett, de az ipari és 
napszámos-munkások nagy ré
sze hevesen ellenzi a bevándor
lási tilalom könnyítését, miután 
attól tart, hogy az uj bevándor
lók még inkább lerontják az ér
vényesülési lehetőségeket 
munkapiacon.

Forradalom dal Siómban ----------------

AZ URALKOOÖCSALAD EGYIK HERCEGE ÁLLOTT A FORRA
DALOM ÉLÉRE — VÉRBEFOJTOTTAK A FELKELÉST

A közelmúlt hét végén véres j kénytelen volt repülőgépen me- 
katónál lázadás verte fel az In- nekülni a csatavesztés után. 
diától keletre elterülő ázsiai ki- Vasárnapra virradóra heves 
rályságot. A 12 milliós lakosú ! ágyutüz rázta fel a háromne- 
ország fővárosát szombaton e- gyedmillós lakosú Bangkok 
gészen körülvették a fellázadt környékét: a királyhoz hü csa- 
csapatok, melyek élére a királyi| patok ellentámadásba mentek 
család egyik nagyravágyó tag- j át és az október 16-lkl kábeltá
ja, Bovaradej herceg állott. Bo- vitatok szerint vissza is vetet- 
varadej a Malay félsziget kör- : lék a forradalmárokat. A nagy
nyéki sárga népfajok “felszaba- arányú belháboru kimenetele a- 
dltása" érdekében akart háborút; zonban a siami kormány győ- 
vlselni s ezért lemondatták had- zelmi jelentései ellenére igen 
ügyminiszteri állásáról. A bar- kétes, amennyiben állítólag a 
elás természetű herceg erre ro- tengerészek is csatlakoztak a 
hona, Praja Dhipok király ellen forradalmárokhoz. 
vezette csapatait, de végül isi -----------

Az említett okokból követ
kezik azután, hogy míg sokan a 
bevándorlás ellen foglalnak ál
lást és ehelyett a “Back to the 
Land" mozgalom kiszélesítését 
követelik, mások viszont azt 
tartják, hogy még ha jól keres
ne mindenegyes kanadai, akkor 
is elégtelen az ország jelenlegi 
lakossága ahhoz, hogy ne dol
gozzanak ráfizetéssel a vasutak 
és teljes üzemet tarthassanak 
fenn az ipari vállalatok. Min
denképen legfontosabb volna a- 
zonban, ha elsősorban is a nincs 
telenek olyan letelepítéséről 
gondoskodnának, hogy a relifet 
lehetőleg megszüntetnék és Így 
a válság által bájba sodort em
berek ne az adófizetők nyakán, 
hanem a saját erejükből élhes
senek meg — mindenesetre job
ban, mint manapság.

Nehéz volna előre megjósolni, 
hogy milyen utat fog választa
ni ebben az országos érdekű 
kérdésben a kanadai kormány. 
Nagy szerepet játszik ebben a 
kérdésben a nem brit nemzeti
ségek egyesek szerint megbíz
hatatlan szerepe, viszont két
ségtelen, hogy legtöbbet ron
tottak ezen a téren azok a föld- 
uzsorások, akiknek kapzsisága 
miatt ma oly sok a városokba 
húzódott elégedetten és a sze
gény ember. Úgy látszik azon
ban, hogy a hajózási és közle
kedési vállalatok megcsappant 
üzletmenetét sem hagyják fi
gyelmen kívül Ottawában és Így 
bizonyára megnyitják Kanada 
kapuit, egyelőre legalábbis a 
britek előtt.

A politikusok ez ügyben tett 
nyilatkozatain kívül Beatty, a 
fan ad ián Pacific elnöke részle
tesen kitért a kérdésre. Megál
lapította, hogy rengeteg vissza
élés történt a múltban és hogy 
teljesen elhibázták az egész te
lepítést. Ugyancsak leszögezte 
azon véleményét, hogy megfele
lő segítséggel még ma is boldo
gulhatna az ujkanadás és ezért 
reméli, hogy 1935 tavaszára eny 

a hltenl fogja a kormány a be
vándorlási megszigorításokat.
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1üíVjBudapesten, Indián és Jáván át 
Angliából Ausztráliába repült 7 
nap és 4% óra alatt Kingsford- 
Smith ausztráliai repülő, ezzel 
megdöntvén Scott pilóta 8 nap s 
20 órás rekordját. Szerdán még 
Londonban ebédelt Kingsford- 
Smith, rá egy hétre pedig már 
Ausztrália Wyndham városának
repülőterén le is szállt mellékeit képünkön bemutatott repülő
gépén, mellyel egy ízben már átrepülte a Csendes óceánt.
Képünk sarkában a baloldalt az uj, jobboldalt a régi rekorder 
látható. —A Londoo-Ausztrália közötti ut hajón hat hetet vesz igénybe.
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HITLER OTTHAGYTA
A NÉPSZÖVETSÉGET

BENNETT—A HELYZETRŐLEGÉSZ EURÓPÁT MEGRÁZTA A NÉMETEK HATÁROZOTT 
FELLÉPÉSE — ANGLIA ÉS OLASZORSZÁG KEZÉBEN 

A HELYZET KULCSA — NEM LESZ HÁBORÚ!
KITART A KORMÁNY A DOLLÁR ARANYÉRTÉKE MELLETT? — A GAZDAGONDOKRÓL IS 

BESZÉLT A MINISZTERELNÖK — NEM VÉDTE POLITIKÁJÁT, DE NEM IS MUTATOTT 
IRÁNYT A KÖZIGAZGATAS FEJE — AZ AGITÁTOROK SZABADON ENGEDÉSÉT 

KÖVETELTE A MUNKANÉLKÜLIEK KÜLDÖTTSÉGE CALGARYBAN
tawára eső részét fedezték. U- 
gyancsak kitért a munkanélkü
liek foglalkoztatásina 
geire és kijelentett*, 
adófizetők mos 
telensége fiilat 
tár többet adni nem tud.

Hosszasan foglalkozott a mi
niszterelnök a farmereket ér
deklő kérdésekkel és azon néze
tének adott kifejezést, hogy a 
londoni buza-konferencia ered
ménye nélkül a kanadai gabona- 
termelők teljes bizonytalanság
ban, tétlenül nézhetnék a

Még a légyzümmögést Is meg már elkerülhetetlennek látszott, 
lehetett volna hallani a Népszö- Hitler békés kijelentései egyelő- 
vetség genfi palotájának nagy re eloszlatták a félelmet. Jelek 
üléstermében, amidőn Nici-Né- szerint a németek semmiféle tá- 
metország hivatalos képviselője madó hadjáratra nem készülnek 
és Hitler bizalmas embere, Gőb- viszont az is kétségtelen, hogy 
be Is miniszter szólásra emel ke- a legsürgősebben vissza akarják 
dett. A napok óta rebesgetett szerezni a franciák megszállá- 
mende-mondák ellenéire is álig 
akartak hinni füleiknek a világ 
mindenegyes országát képviselő 
delegátusok, midőn Gőbbels ki
jelentette, hogy Németország fa 
képnél hagyja a leszerelési kon
ferenciát és kilép a Népszövet
ségből. Egyetlen esztendő alatt 
immár ez a második nemzet, a- 
mely szakított Genffel. Az első 
tudvalevőleg Japán volt, mely 
nem tűrte tovább, hogy ázsiai 
hódításait kritizálják.

Tulajdonképen a leszerelési 
konferencia sírjára hengerltet- 
tek ezen lépésükkel követ a né
metek, akik nem voltak hajlan
dók tovább tűrni, hogy mint 
veszteseket másodrendű nép
ként kezeljék őket a világhábo
rú győztesei. A német kiküldött 
— amellett, hogy jól odamondo
gatott a Népszövetség farizeus 
politikus vezérelnek — a lesze
relési értekezlet utolsó remény
szálát is elvágta határozott fel
lépésével, úgyhogy október 16án 
fel is oszlatták a konferenciát, 
hogy 26-ikára hívják megint 
össze.

terjedtek el kormánykörökben, 
mintha a kanadai dollár értékét 
Is leszállítanák, hogy ezáltal e- 
meljék a fogyasztási cikkek á- 
rait s végeredményben a fizeté
seket. A miniszterelnök beszé
déből Ítélve azonban a kor
mány ezt a tervet úgy látszik e- 
gyelöre teljesen elejtette.

Calgary bán egy munkanélkü
li küldöttséget is fogadott Ben- 
nett és a benfentesek szerint

A kanadai liberális ellenzék 
mozgolódására és főként King 
volt miniszterelnök nyugati ut
jának állítólagos sikerére hivat
kozva, a konzervatívok rábírták 
Bennett miniszterelnököt, hogy 
egy nyugati körút kapcsán is
mertesse a kormány politikáját. 
A három préri tartomány úgy
szólván minden nagyobb váro
sában beszélt nagy tömegek e- 
lőtt a miniszterelnök, amiről az 
alábbiakban adunk rövid ismer
tetőt.

Az ország lakosságát legjob-

k költsé-
hogy az 

taui’j flzetéskép- 
:í ariölámklncs-

sa alatt levő Ruhr-vtdéket, ahol 
jövőre kellene a békeszerződé
sek értelmében népszavazást 
tartani. A helyzet tehát ismét 
bonyolódott Európában, ahe
lyett, hogy enyhült volna és a 
közelmúlt események egy újabb 
érvvel bizonyították a “béke"- 
szerződések tarthatatlanságát.

!

részletesen számított válaszolni 
a kormány munkanélküli- se
gélyező tevékenységét Illetőleg.

, Egy fiatal munkanélküli azon-
A francia lapok összeállítást bán érdeklő dolgokban Bennett j világpiac árhullámzait, míg igy ban előfépett a többiek közül és

közöltek Németországnak a ver- nem mutatott ugyan uj irányt,: legalább biztos, hogy Kanadá- 
saillesl “béke”-szerződés hatá- 'csupán annyit jegyzett meg, j tói 200 millió bushelt átvesznek 
rozatai ellen elkövetett vétsé- hogy a kormány legjobb tudása a fogyasztó országok. Azt ■ üte
geiről: szerint megtette kötelességét s tőleg azonban nem nyilatkozott

A tábori tüzérség fegyveme- ezután is ugyanezen az utón fog Bennett, hogy miért nem álla
méban a békeszerződés 292 á- haladni. Arra a feltevésre a- podtak meg Londonban egy bi-| 
gyut engedélyezett, ehelyett 480 zonban, hogy amennyiben a vál- zonyos egységárban, hogy a 
ágyúja van a német hadsereg- Sággal kapcsolatos kormányin- gazda legalább tudná mihez tar- i 
nek. A nehéz tüzérséget telje- tézkedések nem váltanák be a tani magát, 
sen eltiltotta és mégis 2400 ne- hozzájuk fűzött reményeket, a 
héz ágyúja van Németország- miniszterelnök 
nak A szerződés értelmében re- hogy más orvosságot ajánlani 
pülőelhárltó ágyukat nem sza- sajnos a jelen helyzetben nincs 
bad tartania, de titokban 1500 módjában.
Ilyen ágyút épített és állított 
szolgálatba.

A vegyi gyárak, amelyek mér
ges gázokat állítanak elő, főleg 
Szászországban teljes üzemmel 
dolgoznak a repülőgépgyárak uj 
munkástömegeket alkalmaznak 
és gyors ütemben varázsolják e- 
16 a legmodernebb bomba vető s 
üldöző repülőgépeket.

A németek uj vasútvonalakat

fennhangon követelte, hogy en
gedjék szabadon a klngstoni 

1 fegyházba zárt agitátorokat. 
i Bennett ezekután nem volt haj
landó tovább tárgyalni, kijelent
vén, hogy a törvény nem sújt 
senkit, aki az ellen nem vét; az- 

! zal fejezte be szavalt a minisz- 
1 terelnék, hogy elsősorban is a 

Nagy érdeklődéssel fogadták | segítségre szorulók felkarolását 
nemcsak Nyugaton, hanem még tartja feladatának, nem pedig a 
Keleten, sőt Ottawában is Ben- börtöntöltelékek kiszabadítását 
nett nyilt állásfoglalását a ka- s mindaddig míg ő áll a kor- 
nadai pénz aranyalapjának min- mány élén, sem Oroszország, 
den eszközzel való megvédése sem pedig az Egyesült Államok 
mellett. Annál feltűnőbbnek diktatúráját nem fogja utánoz- 
hangzott ez a kijelentés, mert ni és kitart a kanadai népképvi- 
éppen a legutóbb olyan hírek seleti alkotmány mellett.

kijelentette.

LEGÚJABB HÍREK
CSIGA LAJOS 21 éves magyar munkás, a saskatchewani Whitewood 

egyik derék pionir-családjának sarja olyan súlyos égési sérüléseket szenvedett 
az észak-ma ni tóba I Flin-Flon bányatelepen, hogy félszemét orvosi műtéttel 
kellett eltávolítani a Winnipeg! General kórházban. — Ugyancsak szerencsét' 
lenül járt egy délmagyarországi származású munkás is Flin-Flonon: egyensú
lyát vesztve, száz láb mélységbe zuhant az egyik tárnában és szörnyethalt.

REGINÁBAN találkoznak október 19-ikén, csütörtökön a három preru 
gán-VÖlgy “1 cent 1 font a fán* tartomány miniszterelnökei Bennett birodalmi miniszterelnökkel, hogy meg- 
farmer-mozgalmának kimenete- Vitassák a tartományok és Ottawa viszonyát a legégetőbb közügyek dolgában; 
lét figyelvén. Tekintettel arra, Amtó,ee * tartományoknak már eddig is sikerült Bennettet jobb belátásra
hnev a snektiláriiS aérti a terme- k,rni * ee°é,yre “orul6k díjmentes vagy legalábbis kedvezményes orvosi ke- nogy a spekuláció sérti a terme zeléeét iMetőlefli úgyhogy „ , fontos kérdés i. megvalósuláshoz közeledik.
lók érdekeit, a gyümölcs szövet- A BÖRTÖNÖK b.l.ó ti.tét atahilyeaó re*d»lkez*»«l.«t élesen támadt,
kezetek két rátermett emberii- Nickle volt ontariól tartományi ügyész egy legutóbbi nyilatkozatéban. Nicklo 
két nyomozással bízták meg. szerint Is legfóbb Ideje, hogy a kanadai bdrt»i>-t*rvényt alapos reform elé veo.

. se a parlament, mert hiszen még minapiig la az 1S*9-s» törvényhozói van élv
A KEI A nagyszerűen fizetett vényben. Azt elismert# a volt óllamügyész, hogy az utóbbi idóben sok üdvéé

az Idén Albert* déli területein, reformot vittek keresztül egyes bértdnőkben, de kívánatosnak vélte, hegy a
Október közepéig 85 ezer tonna rabok emberibb életét célzó Intézkedéseket terjesszék ki ez ország minden
cukorrépát takarítottak be a ,eeyi»tózetéri éa különítsék el a kisebb bűnösöket a rovott múltúiktól. 
termelők, ami az egész termés- . ,H'N°EN®U"G’ Némátoké, híboru. nemzeti hó., ás jelen;., köztér.

, ' 7 ... .... zesigi elnöke jelek szerint nem sokáig tarthatja meg ezen tisztségét. Az ész
AZ ÉLŐÁLLATOK fuvardíjé- gazdálkodást. A költségeket nek mintegy 60 százaléka. Ko- Ubemagy akadékoakodiaait úgy téUztk megelégelt, a Hitlerért é. .

nak mérséklését kérték Alberta részben a birodalmi, részben pe- zel 410 ezer dollárt fizet a cu- bér 12-ikére kiirt választásokon állítólag füióp beesem herceget, . nazik egyik
rencserjei Bennett miniszterei- dig a tartományi kormány fede- korgyár a Raymond és Leth- vezérét választják meg -köztirseejgi- elnökül, a se éve. Hindenburg utóda-
nőktől calgaryi tartózkodása so- zl s a vasutak önköltségi áron *>ridge környéki farmereknek •"'•••*•« füiö, f.iwóg. az eiaaz király egyik lány, , abbéi sokan azt

I november 1-én a leszállított ré- * Mv*Lki*!t^TJ4Jl * h,efly “ •ln8kie,eH Hrtl,r - ee4szár >l6'tj. «
MACHADO, Qube gyűlölete, terror-uralminak miniszterelnöke ellen a

I iuphii:i h„n ■ lávánál forradalmi kormány terjedelme, vádiratot adott ki, melyben többek
miniszter vezette Bennett elé S amzjura Duza - sutnaarnja JCORTH DAKOTA kormány- k8z6tt gyilkossággal is vádolja a jelenleg Montrealban meghúzódó száműzött 

lesznek. Hogy milyen nagy a kérték, hogy a kivitelre hiz- évtizedek óta vezetett a világ- ^ william Langcr szigorú u- relitiku,t A k,"*d,i kormány, mint értesülünk, az elhangzott vádakra való 
repülőgépgyárak teljesitőképes- ^ marha szállítási költségeit PÓK-on. A Ro«cvclt-kormány a Hntott minden dy. 7* "“'•“'J*-*****'
sége. azt az is bizonyttia. hogy n.nn.11 i-érmet farmerek érdekelnek megvédése __ ,__ . , „ " engedélyét • így a három havi monodét elteltével, név. lé« tSveania kell.„7, Bennett Ígéretet . , . ,.n gabona-számtmányt, mely az E- a vasutas-sztrajk v.azéiy. t.ij...n m.g«ünt, miután áinti., ,

ereék telepen Deesau m tett, hogy Ottawába érve utána- . , | gyesültek ezen legtöbb szemes- vasutak igazgatósága eiáiiott a 10%h* bértevágáetói, viszont hosszas tárgya
iéit még külföldi megrendelé- néz a dolognak. forradalmasító intézkedéseket lermén-.t eiőámt.ó államából a láeek után a Sfcooo fónyi mozgószemélyzet hír szerint hajlandónak mutatkozott
>ekre*d°,grrk éS- 1^utó^b SASKATCHEWAN követte A1 [ene*: .* P^cok felé volt Irányítva. Az e- e"wktl,!*“ A Myaiáwk részlet., eredn*
egy délamerikai köztársaság . kanadai gabonakereskedelem U ... "r** » minisztereinek Ottawába érkezésekor hozzák csak nyilvánosságra.
számára 7 bombavető repülögé- “ Egyesül, Államok ují- ^ , A zeppelin Ném.to«á, k^mány«ható légh.jój, m.w, „ au«hi

mányi minisztertanács elhata- , . , beválnak tett intézkedésnek az a magja- Óceán felett úszik Dél-Amerika felé. Az értáei repülő szivar Eckener kapitány
rosta, hogy a kiszáradt vidékek ' rázata, hogy alig 50 centet fizet- parancsnoksága alatt meglátogatja a fontosabb délamerikai városokat, ahova

tek az észek-dakotal búza hu- ,oM P«tát, többek között tudományé, kísérleti célokra 200 fehér
seljáért s eszerint elkótyavetyé- utöt WüAnwrikáb.n iwg, „ érdeklődé..

n__ HATALMAS VIHAR dúlt a Nagy Tavak, különösen a Superior tó ____
lődnék a 63 millió Hl 1 s nagy területéé. A hajózás úgyszólván teljesen szünetelt áe az utón levő gózóeök lg 
termés, anélkül, hogy a gazdák . legközelebbi kikötőben kerestek menedéket. A viharral egyldób.n ety sűrűn 
készkiadása megtérülne. esett egyse helyeken a hó, hegy a látáa-viazenyekat Igen lerontotta.

Részletesen ismertette Ben
nett a tartományoknak és a 
municipalityknak adott állam
segélyeket, melyből a relif Ot-

m

A németek eljárása óriási iz
galmat keltett egész Európában 
sőt a kanadai és amerikai lapok 
is elsőoldalas nagy cikkekben 
fejtegették egy háború lehető
ségét. Anglia és Olaszország 
határozottan békés magatartá- építenek különösen Stuttgart vl 

azonban még a rettegő fran- dékén és a Rajna mentén, ame- 
ciákat Is megnyugtatta s a ha- beknek katonai szempontból 
lottra hl ássál szerzett háborús 
koncát féltő kisantant Is alább- szágutakat átépítik, hogy 12-14 
hagyott fülsiketítő sirámaival, itonnás ágyuk terhét is elbírják.

télén ül fel fogják 200 ezer főre ***» «Ut#8ztU * mun-
eiuelni sorkatonaságuk létszá-1 k,ibkal- ™oz66-
mát. sőt a békeszenlések másN1*8' ‘erv “ab=tt meg. 
szigorító rendelkezéseit Is bizo- Kétségtelen - írj. a párisi 
nyár. sutba dobják * Máris G. 1*P - hogy » vétségek napról 
lyan katonai találmányok beve
zetéséről érkezik hír, melyek se
gítségével lehetetlenné tesznek 

betörést. A 
újfajta gépfegyver- 

páncélból 
okát lé harcképte
lenül a németek, 
tartott vegyi ösz-

FOGLALAS HELYETT AZ ADOSSAGRENDEZtS TÖRVÉNYES VÉDELMÉT 
A TERMÉNYÁRAK KÖLT
SÉGEN FELÖL EMELÉ-

AOÖTERHEK CSÖKKEN
TÉSÉT — AZ IPARI CIK
KEK S A VASÚTI FUVAR 
DIJAK LESZÁLLÍTÁSÁT!

IÉT — A KÖZIGAZGATAS 
EGYSZERŰSÍTÉSÉT, AZÁ T ^

^ Farmer Tudósító
1nagy fontosságuk van. Az or-

rán. Az állattenyésztőket Hoad- számítják a fuvardíjat, 
napra szaporodnak és hovato- |ey tartományi földművelésügyi 
vább minden téren általánosak

pa fejében.

t.
■

A GYCMÖLCSTERMELÖK 
szakértői bizottság kiküldését 

taikkal együtt ki tudják majd kérik, miután a raktárak illitó- 
huzni a telet s tavasszal Jobb ki- lag tartogatják az ontariól és 

újból a nova-scotia1 almát, az Oka na-

FOGJUNK ÖSSZE MAGYAROK Ja 
SEGÍTSÜK DIADALRA A Ml 

LAPUNKAT HOZZASZÓ-

%

1935-RE MEGNYITJA KAPUIT KANADA A BEVÁNDORLÓK ELŐTT?
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Mire a kis Palkó háromesz- nyérre Jutott. Az állami segít-1 így került Kádár Palkó az A- 
tendős lett, a nagy Pál szivében ség kevés, a drágaság pedig rok-uccából a Délibáb-uccába. 
szántóvető őseinek ösztönei nagy volt. Az asszony úgy gon- 
kezdtek ébredezni. Egyszerre dolta, hogy valami kereset után 
meggyülölte a fővárost és elkl-!kellene néznie. Jelentkezni a- 
vánkozott falura. Úgy gondol-; kart a mozgószinházba, de az ő 
ta, jó volna, ha bejuthatna vala- ■ helyét már egy termetes hölgy
hová Uradalmi gépésznek. Mert foglalta el. Később megpróbál összehalmozódott eddig, kutyá- 
mit ér az éiet, ha az embernek kozott a fehémemüvarrássál, de ra és macskára pazarolta. 
nincs veteményes kertje s nincs ügyeUen volt a gép mellett és Megfürösztötték, megfésülték

a hadiárvát, azután szép ruhát 
Most tűnt csak ki, hogy ami adtak reá. Az asszonyt meglep

em, ész és akarat volt a Kádár te s megindította a kis fiú szép
családban, az mind táborba vo- sége. Letérdepelt melléje a sző
tt ült a villamosszerelővel. A Ká- nyegre és azt mondta: 
dárék önérzete megfakult, ősz- — Én a te kismamád vagyok!

A cár úgy találta, hogy neki! szeroppant, elolvadt, — egy- És ebben a pillanatban már 
még több földre, több szolgára kettőre benn voltak a fekete tudta, hogy kettőjük közül tu- 
van szüksége, kihúzta a kardját nyomorúságban. lajdonképen 6 az, akivel Jóté-
és Magyarország felé sújtott. S November óta az asszony a konyság történt. Mert a legjó- 
először is Kádárékat találta szi- gyerekkel már tömegkvártélyba, tékonyabb dolog mégis az, ha

van valaki, akit szerethetünk.
Kis Palkó úgy élt, mint a 

mesehős, aki szerencsésen elju
tott Tündérországba. Ott csü
csült a jól fütött szellős szobá
ban, csokoládét tartott a kezé
ben és azt bölcs mérséklettel 

| szopogatta. A szőnyegen gyö- 
— Ez a gyerek, a Palkó nap nyörü játékok hevertek: képes- 

ról-napra ványadtab lesz. Nem1 könyv, medve, ló, puska, mln- 
Szervezett bírja a pincelevegőt, meg a 

krumplit. A tót meghízik tőle, 
de a maga gyerekének napfény 
és tejberizs kellene.

Igaz, hogy szegény Palkó 
nem tudott neki téliruhát sze
rezni. Egész nap ott ült az á- 
gyon és szappanbuborékot e- 

özben regetett.
e sir- Valamit azonban mégis kel

lett csinálni Palkóval és Kádár
ué a 117-es tanácsára elhatá- nem tudott örülni a játékoknak, 
rosta, hogy hadiárvát csinál be- miket a kisfiú dicsekedve muto- 
lőie. Jótékony asszonyok össze- gatott neki. Mindig sietve ment 
szedtek és szétosztottak maguk haza, hogy ott kedvére kisírja 
közt egy csomó szegény gyere--magát, 
két, akinek édesapja a harcté
ren volt.' Az első jótékony hölgy
aki a Jelentkező-Irodában meg-1fia olyan jó házba került. De teg pók. Nem volt már benne

hát a szegény ember Szerencsé- egy csepp önérzet, 
rátette a kezét : Ezt itt megtar-i Je olyan, hogy nincs benne nagy — A gyerekért jött? Tessék 
tóm magamnak! jörőra. elvinni. Úgy sem szeret már itt

Egy vasárnap délután megint 
elment a fiához. Az asszony ez
úttal nem volt otthon; a gyerek 
a komornával mulatott.

Malvin azt mondta, hogy el
vinné Palkót sétálni. A komor- 
na azonban aggodalmaskodott:

— Nem tudom mit szól majd 
hozzá az asszonyom.

— Mit szól hozzá! Hát mit 
szólhat hozzá, ha én, az édes
anyja, sétálni viszem a fiamat!

A flu megszeppent és habo
zott, az asszony azonban föl
kapta és vitte. Ebből egy kis 
botrány lett. A házbeliek is ösz- 
szeszaladtak. A kapu alatt e- 
gész csődület támadt.

A komoma elvesztette a fe-

botját, hogy ő most elmegy ah
hoz a bizonyos nőszemélyhez.

Egy bársonyruhás kis gye
rek szaladt felé az előszobába.

— Egy Kádár Palkó nevezetű 
kisfiút keresnék — mondta az 
őrmester szigorúan.

— Az vagyok.
És rátette kezét a bársonyru

hás gyermek szőke fejére.
Bizony, Kádár nem ismerte 

volna meg. De a kisfiú sem őt.
A “kismama’’ kissé meghatot- 

tan és nemkevésbé megszeppen
ve fogadta a katonát. Viszik a 
fiamat! — gondolta magában.

Kádár leült. A fiú lassan hoz
zálépett, egy Ideig figyelmesen 
nézte, majd szó nélkül felmá
szott az ölébe, ahogyan azelőtt 
is szokta. Jó ideig némán ültek.

Egyszerre egy könnycsepp 
szaladt végig Kádár barna ar
cán. Aztán megint egy és me
gint egy. őrmester létére restel- 
te a dolgot, de nem tehetett ró
la. Búcsúztatta a gyerekét; és
pedig örök időre.

Kis Palkó édesapjára nézett s 
bár nem tudta, miről van szó, 
merő rokonszenvből megeredtek 
az ő könnyei is.

Az apja végül óvatosan letet
te a gyereket az öléből.

— Én most már elmegyek.
Az asszony félve nézett rá.
— És a gyereket — azt itt 

hagyja nekem?
Az őrmester csendesen bólin

tott a fejével.
— Nincs lelkem innen elvinni 

— nagyon szeretem ezt a gye
reket, Jobb helye van itt, mint » 
pincében ...

Sarkonfordult és fölemelt tő
vel, katonához ölő kemény lép
tekkel elhagyta a házat.

ő tulajdonképpen jó alkut 
csinált a “kismamával”. Csak 
hogy — mondta a 117-es — o- 
lyan a szegény ember dolga, ha 
Jó alkut csinál, akkor is

lenni. Legyen ott, míg haza 
nem jön az apja — ha ugyan ha
zajön még.

A HADIÁRVA
Pád jótevője gazdag és még e- 

lég fiatal özvegyasszony volt. 
Kissé elhagyottnak érezte ma
gát a világban és az asszony! 
gyöngédséget, ami a szivében

IRTA: HERCZEG FERENC

A nő, akiről szó lesz, mosoly
gó szemű, tömpe orrú, érzelmes 
szivü leányzó volt. Malvinnak 
hívták és kisegítő volt egy kül
várost mozgóban. A művészet
tel való szoros érintkezése ki
művelte az Ízlését; a vad detek- 
Uvdrámákat nem kedvelte, de 
ha szerelmes filmet mutattak 
be, olyat, ahol a hősszerelmes 
“sztár” a kandalló mellett letér
depel, akkor megnedvesedett 
Malvin szeme a meghatottság-

A kis hadiárva édesapja ha
marább került haza, mint hit
ték volna. Egy nap csak beál
lított a pincébe. Malvin meg se 
ismerte min gyárt. Az ember o- 
lyan sovány volt, hogy fejjel 
magasabbnak látszott. Az arca 
komor, a szeme mereven bámul 
maga elé. Mintha minden ifjú
sága, tüze és jókedve beleolvadt 
volna a háború nagy kohójába, 
ahol egy uj világot öntenek for
mába.

Malvin sírva vetette magát az 
ura nyakába.

— Jaj, édes jó uram, mi lett 
belőled?

— Hát ml lett volna belőlem? 
őrmester!

— Honnan jössz?
— Az ungvári kolerakórház-

szabad malactartása.
Valami szerencsés véletlen 

folytán már-már úgy látszott, 
hogy Kádár terve valóra fog 
válni, mikor egyszerre útjába ál
lott az orosz cár.

keveset keresett.

tói.
Malvint feleségül kérte egy 

Kádár Pál nevű villamosszereló 
munkás. Hozzáment; a szive 
mélyén azonban érezte, hogy a 
sors többel tartozott volna neki; 
legalább is egy főpincérrel.

Hz a Kádár kemény, vidám és 
önérzetes flu volt. Szervezett cár, hogy müyen nagy baj lesz 
munkás létére azt mondta, hogy! ebből, talán hüvelyében hagyta 
természettudományi alapon áll, 
mivel azonban hithü református 
is volt, pap előtt akart esküdni.

A szerelő jól bánt az asszo
nyával . Még azt is megtette, 
hogy vasárnap délután elvitte a 
mozgószinházba.

jét és azt kiabálta:
— Fogják meg a gyerektol

vajt!ven. A vidéki gépészlak rommá szorult. Egy kis pincerekeszben 
lett, a veteményes kert ugarrá, négy ágy áll. Kád ám én és kis- 
a kommenciós malacok fötfor-, fián kívül két nyomdászlegény, 
dúltak. Ha tudta volna az orosz egy ablakostót' és a 117-es ta

nyázik a rekeszben, már mint a 
vén hordár.

Kádámé szivét az üldözött o-
roszlánanya tüzes keserűsége 
perzselte.

Éppen akkor ért a kapu elé az 
asszony. Meglátta a fiút és ijed
ten szaladt hozzá Palkó feléje 
nyújtotta a két karját és azt 
mondta: Kismama!

ból.
— Hát kolerád volt, te sze

gény Jó ember? És meg sem Ír
tad nekem!

— Minek? Az ilyennel nem 
szokás eldicsekedni.

Kádár körülnézett.
— Hol a gyerek?
Igen, a gyerek! Az asszony 

mindent el akart mondani, de 
a legvégén kezdte és mikor 
visszájáról a közepéig ért, elfoj
totta hangját a zokogás.

Szerencsére ott volt a 117-es, 
az előadta az esetet.

volna kardját, mert hiszen ő is 
csak ember.

Elrendelték az általános moz
gósítást és Kádár is bevonult a 
telegraflstákhoz. 
munkás létére ugyan antimilita- 
rlsta volt, de most nem politiká
ról, hanem Magyarországról lé
vén szó, ez a gondolat megha
totta, föllelkesítette és tüzes 
haragra lobbantotta. 0 is há-
romszinü pántlikát tűzött a ka
tonasapkája mellé és 
lelkesen énekelte, hogy 
jatok, budapesti lyánnyok!" — 
az ő kis Palkó fiára gondolt.

A józsefvárosi pályaudvaron 
búcsúztak el egymástól s Kádár, 
mielőtt beszállóit volna a 32 em
ber vagy 6 ló-kocsiba, azt kér- 

i dezte a kis Palkótól, hogy mit

A 117-es egy nap Így szólt 
Malvinhoz:. ’

Kádámé reszketett a haragos 
féltékenységtől. Rátámadt az 
asszonyra és azt mopdta neki:

— Nyomorult! Elloptad a 
gyermekemet!

— Hogy én loptam el a gye
reket? Hát vigye azonnal! Nem 
kell a gyerek!

És Kádámé keseríf elégtétel
lel a szivében, haza vitte a kis 
Palkót, — haza, az árokuccai 
pincébe.

den, amiről Palkó eddig azt hit
te, az csak bolti kirakatba való, 
hogy üvegen keresztül nézzék a 
gyerekek.

Kádámé olykor látogatóba 
jött a fiához. Ezek a látogatá
sok rövidek és szomorúak vol
tak . A pince látogatása a palo
tában. Mindig hozott magával 
egy kis penészszagot, félszegen 
és zavartan ült a szék sarkán s

Vi •
Reákövetkező esztendőben 

pontosan megjött a gyerek. Fiú 
volt. Az asszony szerette volna, 
ha a kisfiút Valdemámak ke- 

volna. Kádárban a- 
volt semmi költői 

lélek azt mondta, hogy ez nem 
két lábon járó embernek való 
név és Így Palkónak keresztel-

mlkc
-: “N Az őrmester dühbe jött.

— A gyereket nem lehet oda- 
Egyszer a "kismama” eljött, adni. Az oktalan állat sem adja 

hogy meglátogassa a kis Palkót, a fiát. Az asszony dolgozzék, 
A rézüst megengedhette magá- vagy koplaljon, vagy kolduljon, 
nak, hogy megalázkodjék a cse- vagy forduljon föl — de a gye- 
répfazék előtt. rekét ne adja oda semmiféle ide-

Szegény Kádámé úgy ült a gén asszonynak.A 117
— Nagy szerencse, hogy a sötét pinceoduban, mint a be- Szemm- llátható volt, ez a fér

fi nagyon megkeményedett és 
elvadult a harcok tüzében A 
szaván és szetnejárásán is lát
ható volt. Mingyárt kapta is a

azt mondta neki:
neki a csatából.

az 6 kisfiát, rögtön

; jó volt, ha ke- 1

' '
.

§í wamm Winnipeg — 1933 október 17.2 oldal

.~ir árucikkétől, hanem a drága miatt az export ritkán KILENC ÉVIG IS ELTARTHAT1 Az európai háború borzalmas I Olaszország egyeduralkodó lett
jövedelmez annyit, mint a belföldi fogyasztás. EGY UJ VILÁGHÁBORÚ! méreteket öltött. A gáz és légi a Balkánon. Németország vtsz-

Xagy mulasztást követett el tehát a miniszterelnök, midőn Xz #v , #n a han_ tüie egy! bombázások hihetetlen puaztitá- j szakapu a lengyel korridort S

nem engedett pillantást vetni Ottawa jövő terveibe. Utóvégre - A rettenetes tt-j**** Ttttek v#<be A ***** Té- Így tovább
egy alaposan átgondolt gazdasági terv, amolyan “placned eco- tetemben ,#vó aJp mindent itfutoU EuróP« testén Ezt a könyvet komolyan te-
nomy” már nagyon is elkelne ebben az országban, ahol szabadján elkövetett Londonban és Páris- KUenc éTl6 Myt már a rétté- hét venni, bár bója maga álom
engedték garázdálkodni a nagytőkét s a nagyipart évtizedeken ban h e két „agyhatalom netes hij>3ru Wells tüneménye- nak nevezi. A legtöbb ember, 
át. Nincs egyetlen józan ember sem egész Kanadában, aki ne kiált80n időlegesen sl- een meB,rt “Legközelebbi száz mint egy szenzációé regényt
segítene egy észszerű célkitűzés megvalósításában Mert min- ; keres iB volt , „agyhatalmak év történeté .“-ben amikor 1949 fogja olvasni. Mindenképpen a

teken Hetekig tartottak a teket- melyeket bir.
közvetítő lépések a háború be- ! Elek Bzerint Magyarország - megvaldsitásán dolgozunk! felezésére^t egy tizenegye- ^anyerte elrabolt területeit. I Lederer Lajos.

dlk óra, amikor reményteljes
nek btzonyulUk e tárgyalások, 
de Németország nem köthetett 
békét, mig lengyel csapatok elő
rehaladott állásokban voluk, 
ugyanez volt a helyzet az olasz
szerb határon is.

A brit kormány elhatározta á 
vevel konferencia összehívását

HOL A „MUMUS"?
, Richard Bennett 

lejtőinek magyarlakta városiig, 
a konzervatív

kormányA
a

Calgarjrig jutott nyugati kőrútján. Itt 
- ' ' év előtti jelölése értelmében az ország első hhatal-

papirgyáros, miután Calgary ha nem is
P*rt

hazája Mült szombaton megnyitotta ade

sajnos ezúttal már nem hozott magával lgére- volna, — bár a revezlő békésa
Miután kormin,elnöki tModűt Ottawába MÓUtották vtsi-j Wells megjósolja, hogy

il£iau» meg British Columbiát • különben is j 1QAMctSTVCirOTSZClg 
az a MtaaaU egész nyugati klruccaÜáaának. hogy a gabonater- * V . ifi 1 .

ZZZZZ visszaszerzt elrabolt területeit Apponyi munkáját méltatta Genf
A Népszövetség közgyűlése Genfben, ahova nagyszabású te- 

alkalmából újra megélénkült vékenységének súlypontja esett, 
Genf. Egyelőre az érdeklődés a Utolsó beszédében Is tanubl- - 
még mindig teljesen bizonyt*- zonyságot tett a Népszövetség 
lan kimenetelű lekzerelésl kon- nagy hivatásába vetett rendü- 
ferencia felé Irányul s érdeklő- letlen hitéről. Halálával pótol-

hatatlan veszteség érte ai em
beriséget . Szolgáljon vigaszul 
számunkra, hogy nagy és nemes 
munkáját özvegye folyUtja, aki 
itt van közöttünk és mint a ma
gyar delegáció Ugja, kiveszi ré
szét a béke munkájában.

A közgyűlés tagjai felállottak 
helyükről és éljenezték a jelen
levő özvegy Apponyi Albertnét.

a magyarázata annak, hogy a miniszterelnök Cal- Oroszcrszág ekkor már moz- 
gósltotu a vörös hadsereget és 
minden jel szerint támadóként 
akarta kivenni részét ebből a 
legújabb nemzetközi bonyoda
lomból.

Mialatt a lengyel repülők Ber
lint bombázták, az olaszok pe
dig ugyanazt tették Belgráddal.

Az európaszerte uralkodó há
borús levegőbe most beleszólt 
egy hang, amely ugyan álomo- 
dozó, de a próféu hangja. H. 
G. Wells világhírű angol Író 
most adu közre munkáját: 
“lUstory of the next hundred 
years" címmel.

Wells 1940. évi "Európai há
ború' cimü fejezetében többek 
között ezeket Írja: Mig az 1930- 
as évek mindegyike fokozott 
nemzetközi feszültséget hozott 
magával, az igazi bonyodalmak 
csak 1940-ben kezdődtek. Wil- 
son elnök terve, a “lengyel kor
ridor” (Lengyelország útja a 
tengerhez) volt az első akna, a- 
mely felrobbant. De ez csak 
kezdete volt a sorozatos fellob- 
banásoknak, amelyeknek az 
volt a hivatása, hogy elpusztít
sanak mindent, ami a még min
dig roskadozó Népszövetség s a 
páriskörnyéki békeszerződések
re emlékeztet.

A LENGYEL “BOMBA” 
ROBBAN FEL ELSŐNEK

előnyeiről.
garyhót visszafordult s kedden Lethbridge, csütörtökön pedig 
már Regina városaiban ismertette a kormány gazdasági állás
pontját.

A miniszterelnök reginai beszédét nem kell bevárnunk, hi
szen hallottuk Winnipegen • olvastuk, hogy mit mondott Saska- 
toonban és a többi nyugati váróéban. Nem is illethető szigorú 
bírálattal, amit Bennett mondott, hiszen a három év előtti fel
lengzős bejelentések helyett a helyzetnek iútutbb megfelelő be
számolót adott. Midőn azonban a tények s kormányintézkedésé
nek világánál ezrekre menő hallgatóit meggyőzte jószándékáról 
Kanada miniszterelnöke, elmulasztott megemlíteni sok mindent, 
emire ma nagyon kiváncsi az ország népe,-

Elsősorban is Bennett igen bizonytalan hangokat pendí
tett meg a Jövőt Illetőleg, ami pedig nem valami kedvezően mu
tatja be az ottawai kormány munkarendjét. Igaz ugyan, hogy 
talán sohasem volt nehezebb egy ekkora birodalom Igazgatása, 
mint manapság, azonban azzal a kifejezéssel, hogy "megtettünk 
minden tehetőt" — még nem tehet elintézni a haza sorsát Kü
lönösen miután Bennett miniszterelnök Londonból való hazaér
kezésekor olyan terveket Ígért be, melyek állítólag kanadai 
szempontból valósították volna meg Roosevelt amerikai prog
ramját.

abból a célból, hogy a páriakor- déssel tárgyalják azt a hírt, 
nyéki békeszerződéseket végleg: hogy Franciaország és Német
re vízió alá vegyék. Randolph i ország között Olaszországra vár 
Churchill beszéde a' revízióért a közvetítő szerep, noha áüitó- 
visszhangzott egész Európán a lag Olaszországban bizonyos el- 
pápa, a canterbury érsek és a 
svájci, sőt a csehszlovák köz
társaság elnöke is helyeselt. Az 
államférfiak kórusban esedez
tek békéért. Azanban a vevel 
konferencia sem tudott többet

PRAGA A MAGYAR KATARRA 
VEZÉNYLI A “HŐS” CSEH 

CSAPATOKAT..

h Idegülés mutatkozik a berlini 
kormány iránt.

MotU, a svájci delegáció el
nöke búcsúztatta a Népszövet
ség halotUit; igen meleg sza
vakkal emlékezett meg Apponyi 
Albertiről s a következőket mon-

Amlkor a lengyel és olasz csa
patok átlépték a határokat, a 
többi közép- és keleteurópal ál
lamok nem vártak tovább, ha
nem azonnal mozgósítottak.

Európa municiós gyárai o- 
kádták a háborús anyagot. Ke- 
letporoszországot halálos gáz
felhőkkel hasították ketté. 40 e- 
zer német vesztette el itt életét. 
Minden éjszaka légi támadások 
tönténtek úgy Berlin, mint Var
só felett. A lengyeleknek szám
ban nagyobb légi erejük volt, de 
technikailag sokkal tökéleteseb
bek voltak a németek.

Prága szintén mozgósított. A 
cseh csapatok legnagyobb ré
sze a magyar határ mentén vár
ta a további fejleményeket.

Wells ismerteti az olvasóval a

L

TUDJA ÖN Ml A LEGOLCSÓBB
?... ?...?

LAPUNK EGY-EGY SZAMA:
CSAK 2 CENTI

elérni, mint a háborúskodás el
halasztását, amely 1941 júniusá
ban újból megkezdődött.

1942-ben lengyel Ukrajna né
pe fellázadt és ez megkönnyítet
te a németek és az oroszok ka-

dotta: Apponyi a hazaszeretetei 
és az emberiség iránti szeretetet 
a legharmonikusabban egyesí
tette magában. Itt halt meg

tónál manipulációit. Ausztria 
szintén feladta semlegességét és 
a németekkel és olaszokkal sző- Szomorú gyász érte Hlllcrest 
vetkezett. Németország ekkor magyarságát. Lassan Antalné, 
végleg egyesült Ausztriával. A született Kovács Julianna okt. 
litvánok a szovjet buzdítására j 2-án 60 éves korában elhunyt, 
betörtek Lengyelországba és el- \ Nagy részvét mellett kísérték u- 
foglalták ősi városukat Vilnát. to’.só útjára a köztiszteletben ál

ló magyar asszonyt a helybeli r. 
kath templomból. Az elhunytat 

Magyarország megtámadta férjén, Lassan Antalon kívül fia 
Cseh-Szlovákiát hogy visszafog- Lassan István és neje, nővére 
lalja jogos területeit. Szovjet- Pánik Jánosné, továbbá mint só- 
oroszország feladta a franciák- górok Pánik János és a manlto- 
kal kötött paktumát és szintén bal langruthi Lassan Lajos 
háborút üzent Lengyelország- gyászolják. A temetésen meg- 
nak. jelent Lethbridgeről özvegy Ta-

Franciaország nem tudta to- más Istvánná József fiával, va- 
vább tétlenül nézni az esemé- lamint számtalan ismerős, jóba

rát és e sorok Írója.
Az édesanyját gyászoló Las

san István ezúton fejezi ki kö
szönetét mindazoknak, akik az 
elhunytat utolsó útjára kísérték 
és részvétükkel enyhíteni igye
keztek a család fájdalmát. 

Nyugodjék kékében!
Szarka Ferenc

PÉNZKÜLDÉSEKHILLCREST, Alta. r
A miniszterelnök beszédéből Ítélve mindez elaludt. Sőt 

“megnevezhetetlen, súlyos akadályok" gátolják a kormányt ab
ban, hogy bármilyen nagyszabású akcióba kezdjen. Kétségtelen, 
hogy ezáltal Bennett az Egyesült Államok hatalmas erőfeszítésé
nek bizonytalan kimenetelére célzott, viszont ez éppen nem leh«*t 
sem kifogás, sem pedig vigasztalás arra, hogy most ölhetett kéz
zel várjuk a tetet. Még Bennett politikájának hívei Is élesen el
ítélték ezt az álláspontot, amivel a miniszterelnök mintegy alá
támasztotta a Jobb nyerészkedési viszonyokra váró munkaadók 
azon felfogását, hogy — várjunk

POSTÁN RÁDIÓN KÁBELEN

A Canadian National Express rolt 
ax első kanadai vállalat, amely 
Kanadában Money Orderokat 
adott ki. As első Money Ordert 
1891. Május 11.-*n állították ki. * 
régi Canadian Express Company 
neve alatt.
Ez a aiervezet gyorsan fejlődött, 
miután a vállalat által teljesített 
szolgálat olyan volt, amely meg
nyerte a kösönség azon részének 
általános tetszését, akik pénz óhaj
tottak rokonai és barátaik résiére 
átutalni akár az óhazába akár 
pedig Kanada területére.
Az ön által küldött összeget a 
maga teljes egészében fizetjük ki, 
minden levonás nélkül. Rendsze
rint a címzettnek nem kell a pos
tára vagy pedig a Bankba mennie 
a pénzért, hanem azt egy boríték* 
bán, mint egy rendes levelet, vagy 
a lakására vagy ahol nincsen pos
tai szolgálat, a legközelebbi posta 
hivatalhoz küldjük.

További felvilágosításért Írjon:

A háború 1940-ben tört ki egy 
határincidens következtében

LÁNGBAN ÁLL A VILÁG. . .Danzigban. Egy lengyel zsidó a 
danzigi pályaudvaron összetü-

„ zött egy porosz katonatiszttel,
Pedig mennyi minden tennivaló volna! Csak mást ne em-! aki őt a helyszínen lelőtte. A vo- 

11 lsünk: a munkanélküliek közmunkák révén való r tisztességes „ai„„k lengyel utasai pazar csa
liéiról fizetett! — foglalkoztatása; a munkaadók kötelezése, hogy 
alkalmazottaik részére megélhetést biztosító keresetet nyújtsa
nak egy országos “Minimum Wage Act” alapján; a betegsegély- 
sés és munkanélküli segély állami egységesítése; a “Workmen’s 
Compensation” néven Ismert baleset-blztositásnak a mezőgaz
dasági munkásokra való kiterjesztése és még száz és egy olyan 
közérdekű kérdés, melynek megoldása immár halasztást nem tűr.

középeurópai helyzetet, amelyet 
lába keveredtek a Nazi-tisztek- a békeszerződések okoztak, 
kel, amely további áldozatokat ■ majd kitér az olasz-magyar szö

vetségre . Közben elkalandozikkövetelt.
a japán-kinal harctérre, ahol 
szintén nagy háború tört ki. Az
után visszatér Európába s Így j nyékét, erélyesen beleavatko- 
folytatja:

1940. év január 4-én éjjel egy 
órakor történt az első összeüt
közés. Ezt követte 200 francia
repülő-rajnak tüntető repülése 
Poroszország felett és az első 
lengyel légi támadás Berlin el
len. A németeket teljesen meg
lepte a franciák nagy felkészült- 

i sége. A háború a német-lengyel

zott a háborúba. Először meg- 
Az olasz flotta megszállta a1 üzente a háborút Németország- 

dalmát partvidéket és elfoglalta nak, Ausztria, Magyarország és 
az összes kikötőket és szigete- Olaszországnak, majd a Szovjet- 
ket. A magyar csapatok az o- nek. így tehát Angliát, Belglu- 
lasz haderővel egyetemben hat mot és az északi szigetországo
két alatt felszabadították az kát kivéve, minden európai or

szág lángokban állott.

Ami a gabonatermelőket és az ipart illetj, annak napja la 
felvirradna abban a pillanatban, midőn emberséges munkabért 
fizetnének a magánvállalatoknál dolgozóknak és a közmunkák
nál alkalmazott munkanélkülieknek, hiszen ezáltal mindenki vá
sárolhatna lemét. Maga Bennett miniszterelnök Is kiemelte be
szédében, hogy Kanadának belföldi fogyasztását kell támogatnia ; határon borzalmas méreteket 
elsősorban, hiszen a külföld nemcsak elzárkózik minden más or- j öltött.

W.H. BRYCE, Manager
Money Order Department 

Canadian National Expreea, 
365 McGill Street. Montreal

egész Délvidéket.
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e vakbélre 
szorítkozik. Néhány óra k-ior- 

alatt azonban ez lovater-
A Lindbergh-bébi gyilkosainak

kézrckéritése képzelődés
Háziorvosunk

Levelesládája béldarabra ée a has hártyára,
hanem magában a vakbélben 1* A Belgiumból eredő ujsághi- tájában egy mocakoe borítékban 
nagy változások történhetnek, rek nyomán sokan azt hitték, minden kisérő Írás nélkül meg- 

< Folytatjuk) hogy az antwerpeni rendőrség-\ találták az ezerfontoe bankje
nek szokatlanul különös vélet-' gyet. Ezt megmondták a három 
len folytán sikerült a Lindbergh letartóztat ctt férfinak, akiknek 

j bébi gyilkosainak nyomára Jut-inevét a rendőrség a nyomozás
I__ . , , v ni. Az eset a kővetkezőképen j érdekében még egyelőre tltok-

történt: körülbelül hárem héttel bán tartja s erre ők azt mond-
I r: r; rPr35EE

SSIJUSSt-? “Zr ““ *
I K.L.P. Gyomorfekély és e- 
pekövek csak ritkán fordulnak 

| elő együttesen. A leírt tünetek- 
| bői. különösen abból, hogy a 
fájdalmak rohamszerűen jelent- 

i keznek inkább epekövek jelen
létére kell gondolnunk. 1

A VAKBÉLGYULLADASRÓL val epeköveket feloldani vagy
eltávolítani nem lehet. Megtör
ténik néha, hogy az epehólyag
ból a kövek nagy fájdalmak kö
zepette a bélbe kerülnek és on
nan a szervezetből távoznak, er
re azonban nem lehet biztosan 
számítani. A rohamokat az epe
hólyag görcse okozza. Bizo
nyos fokú gyulladás mindig fel
lép és a környező szervek össze
növését okozza. Ez az előbb-
utóbb szükségessé váló műtétet - bankjegyek zárolva vannak. 
nagyon megnehezítheti. A mü- I

Montreal Que.
St. F.J.S. A test különböző ré

szén fellépő izzadásnak bizto- Jól sikerült a „szüret*’ Winnipegenin é»

I A közelmúltban két ízben Is ( A bírói tisztet a Farkas és Tt- 
“szüretelt" a wlnnlpegi magyar-; már házaspár töltötték be, kta- 
ság. Okt. 7-lkén a reformátu-1 bíró Henter Sándor, bohóc Wag- 
sok rendeztek valóban kiválóan i ner Gusztáv, csőexlányok Bar- 
előkészített mulatságot, 14-lkén csák Jánosné, Friebert Antalné, 
pedig a Szt. látván róm. kath. Király Istvánná, Mecsek Károly- 
magyar betegsegélyző tartotta né, továbbá Henter Kató, Péter 
meg úgy erkölcsi, mint anyagi Margit, Yuk Ilonka ée WUllm 
szempontból fényes eredmény- Rózsi. Csőszök: Mecsek Károly 
nyel végződő "szüref-jét. Ez Olajos Lajos, Pál Károly ée az 
utóbbi alkalommal a ref. egy-.! ügyes táncvezetéséért megcso- 
ház nagyszerű rendező gárdája dált Yuk József volták. Valóban 
tényekkel Is tanúbizonyságát festői látvány volt a magyarra- 
adta a felekezetközi együttniü- hás párok bevonulása. A Hoda- 
ködésnek, amennyiben hatható- esek készítette mustot Dobo
sán működött kőire s így a si- vtcxky Géza és Kovács Flórián 
kerböl is kiérdemelte a maga mérték ki, míg a konyhában Sso

boszlai Jánosné szorgoskodott. 
Mindkét szüreten szép szám- A Szent István szüreten tes- 

i mai jelent meg Winnipeg ma- tületileg vett részt Elmwood ma- 
tése tehát egyelőre csupán hlób- gyaraága, Schefbeck J. István gyarságának apraja-nagyja s a 
hírnek bizonyult.

ALEX A KELEN
1«M City Hall AT..

"fi.

nak. Az antwerpeni rendőrség 
értesítette a nemzetközi rendőr
ségi központot ée most világ
szerte megindult az uj kutatás a 
Lindbergh-bébi elrablói után.

CHERRY D. SZABÓ
14 Oatarle Bt. Ewt. Minthogy Ilyen nagyclmletü 

bankjegy nagyon ritka a forga
lomban, a bankpénztáros előtt 
gyanúsnak tűnt a dolog s meg
kérte az idegent, hogy Jöjjön el 
másnap, mert annyi belga pénz 
nincs éppen kéznél.

A bank időközben táviratilag 
érintkezésbe lépett a Bank 0f|mlutAn a szóbanforgó eterfon- 
England londoni központjával s : tos <mlntegy $4,700 értékű) 
megjelölte az ezerfontoa bank- *>anltJeBy nem vo*t abban a kö

rt

Toronto Ont
WRAINIAN BOOKSELLERS

1M Qnwn Bt. Wwt.

206 Cliudl Buildieg.
• A» K AT OO N, Bük. Mint lapzártakor érteaülünk, 

as amerikai rendőrség távirati
lag tudatta a belga hatóságok
kal, hogy hamis nyomon járnak

Dlétá-

UKRAINIAN BOOK STORE 
m Qww Bt. Wwt A hasi szervek megbetegedé

sei között a vakbélnek a gyulla
dása a leggyakoribb. A vakbél a 
vastagbél kezdeténél levő kis 
csökevényes béldarab, hoesza 
egy-két lőcs s nem vastagabb, 
mint egy ceruza. A szerkezete 
nagyon hasonló a torokmandu
lákéhoz és ez a magyarázata 
annak, hogy gyulladást okozó 
baciüusok oly gyakran megbe- 
tegitik.

A heveny vakbél-gyulladás 
mindig fájdalommal kezdődik.
A fájdalom helye lehet a gyo
mor táján, de bárhol a hasban.
Innen a fájdalom a vakbél helye 
felé terjed, ami a has jobboldali 
alsó felében helyeződik el. A 
következő tünet a hányás, bár 
ez néha nem jelentkezik, továb
bá a láz. Az orvos a vér meg
vizsgálásánál a fehér vérsejtek letek és az Izmok különféle 
nagymértékű szaporodását is gyulladásos és senyvedéses el-
meglell, ami pedig kétes ese- változásai, ötvenegy éves kor- m

bán inkább az utóbbiak szoktak A kiha lgatáskor azt mondta, 
előfordulni az Ízületekben. Az hogy egy antwerpeni étterem- 

.. . K ... . . orvos feladata elsősorban vala- megszólította őt két isme-
ár„ a! Va" T i ,; f milyen lappangó gyulladás a- retlen férfi és nak>'obb borrava- 

vakbélgyulladas ne fordult vol- fertőző góc után kutatni ílót igért nekl’ ha elmeg>' a
na elő. A legtöbben tudják, amjnpk az eltávolitása va y lónkba és belga pénzre váltja 
hogy a heveny gyulladásnak a meggyógyltása az izületi fái- fel az angol ezerfontost. Kész- 
togjobb orvoslása a minél ko- dalmakat'kedvezően l)efolyáJ. nek nyilatkozott arra, hogy el- 
ra bb műtét. Ennek a magyará- k hl4 4ban a ke„ kiséri a detektiveket s megmu-
zata az, hogy az első órákban a ^ /Mk tünet,_ tatja azt a két férfit, akitől a

azonban javulás előfordulhat. megbizast kapta 
Ha a panaszokat az öregedés- Úgy is történt. A detektívek 
sel együttjáró változások okoz- az étteremben megtalálták a két 
zák, akkor legfeljebb arról le- Idegent, bevitték őket a rendőr- 
het szó, hogy a folyamatot ségre, átkutatták zsebeiket, de 
meglassítsuk. az áruló bankjegy nem volt ná-

Sz. Gy. A lábujjon a benőtt luk. Most már mind a három 
körmöt a szűk cipő, vagy a láb- gyanús férfit őrizetbe vették#3 
nak rendellenes tartása (pl. a Kereken "tagadták, hogy bármi- 
lúdtalp) okozza. Ehért történt, féle összeköttetésük lett volna 

| hogy baja kétszeri operálás után volna az amerikai gyermekrab- 
is visszatért. Az előidéző okot lókkal, hiába mondták nekik, 
kell helyrehozni, vagy ha ez le- hogy csak akkor szabadulhat- 
hetetlen, a körmöt a körömágy- nak, ha töredelmes vallomást 
gyal együtt el kell távolittatnl, tesznek, nem akartak vallani, 
nehogy újból kinőjön. Másnap reggel a rendőrség pos-

Hamilton, Ont.
ALEX A. KELEN LIMITED
fMfcJa — 244 J.M. Street North.

tegben. melyet Lindbergh meg
bízottal a gyerek-gyilkosoknak 
átadtak. A banditák kézrekerl-

Jegy számát. A válasz az volt, 
hogy a bankjegy kétségtelenül 
valódi, de abból a pénzkötegből 
való, amelyet Lindbergh ezredes 
váltságdíj fejében kifizetett a 
gyermekrabló banditáknak és 
ezért a kérdéses

részét.

tyefc — Ohazei árucikkek n»fyt>cn rt
Jogi te fctejcgysW Ogyck.

konzul és nejével az élen. A kö- Betegsegélyző Egylet ugyszól- 
zönség nagyszerűen mulatott, ván mindenegyes tagja alaposan 
ami Kovács, illetőleg Szűcs kivette részét a munkából, mu- 
bandájának^muzsikáján kívül latságból egyaránt, 
kétségtelenül a rendezők és sze- tisztre Pánczél Lászlót, Borsos 
replők érdeme. Mint már emll-| Józsefet, valamint Jállcs And- 
tettük, a reformátusok nagy ré- j rást és Faforzán Mikidet kérte 
sze a Szent István szüreten is fel a rendezőség. A népszerű bl- 
résztvett s Így méltán kiérdem- rák valamennyien jó borsosán 
llk, hogy társadalmi téren mu- büntették meg a szőllőtolvajo- 
tatott tevékenységükért nevű-; kát a közönség élénk helyeslése 
két megörökítsük.

Kitchener Ont.
S. JARÓSZ «

M4 Kin* *t. Wwt.
Óságok — folyóiratok. - - Szivarok, 

plpe rt eliuMU dohány

Winnipeg, Mán.
SATURN IMPORTING CO.

ezerfontos
RÁDIÓ A bírói

Az antwerpeni banknál nem ! 
tét az epehólyag eltávolításából hitték, hogy a gyanús idegen 
áll, tisztán a kövek eltávolitása újból jelentkezni fog, mégis ér-! 
csak félmunka, mert a gyulla-jtesltették a rendőrséget, amely! 
dásos epehólyag jelenléte to- detektiveket küldött a pénztár- 
vábbl kövek képződését okoz- ba M4gnap kor4n reggel e,^ l
****!• • 1 az illető férfi, mire a titkosren- j

BVK. “Reumás" fájdalmak d6rök nyomban rátették a kezü- 
alatt sok betegséget szoktak ket. Bevitték egy helyiségbe, a- 
emllteni. Ide tartoznak az izü-:

a lehető legalacsonyabb árakon. 
Csakis a legjobb készülékek, egy 

érés garanciával.
Írjon részletes felvilágosításért 

nioet! BatértiU vagy városi 
villamos rádiót kíván?

THE RAOIO A BATTERY 
SERVICE

31S—6th St. South, 
LETHBRIDGE, Alta.

Hlgglna Ave. e CPR szállodával
késel a Main streethw.

MOLNÁR GYULA 
T60 Main Bt. — -Home Csfc" étterem 
Be BIIMárd, a magyarok találkozó he

lye. — óhazai áruk, dohány.

közben.

laposan megmotozták, minden 
zsebét kiforgatták, de az ezer- 
fontos bankjegy nem volt nála. Kenneth MacLaren & Co. Ltd.GEORGE SZABÓ 

m Main Street. 
PénzkOldéoek, hajójegyek, 
bevándorlási engedélyek

lekben nagy segítség a betegség 
felismeréséhez. FOREIGN EXCHANGE DEPARTMENT

255 BAY STREET TORONTO, ONT.
A legkitűnőbb közvetlen kapcsolat Magyarországgal. Aranypengö kifize
tések a legmagasabb napi árfolyamon. Küldések TÁVIRATI, RÁDIÓ vagy 
POSTA utján. — Címzett által sajátkezüleg aláirt nyugtát küldünk önnek 
a pénz kifizetéséről. — Kérjen azonnal pénzküldési ivet s felvilígositást.

NAGYOBB ÖSSZEGEK ÁTUTALÁSÁNÁL ÁRENGEDMÉNY! 
Küldések: Rumániába, Cseh-Slovákiába, Jugo-Sláviába, Ausztriába stb. 

GYORS. PONTOS ÉS OLCSÓ SZOLGALAT

Mdvillc Sask.
SÍPOS GYÖRGY

a Markel lel

Lethbridge Alta.
SZARKA JÓZSEF

404 — 4th Ave. South 
ée clgarettadohány. hüvely ée 

papír la kapható.

Edmonton Alta.
LUKACS LAJOS

10C1S—Mth Bt.
Talepltézl Iroda — Péntküldrt — j 

Hajójegyek — Bevándorlási egyek

ÍRJON magyarul
Az Észak-Ontarióban tartózkodó ügyfeleink rendelkezésére, KIRKLAND 

LAKÉ. Ont.-i irodánk áll, melynek cime:
P.Ö. BOX: 305 KIRKLAND LAKÉ, ONT.

IRODÁK:
NEM KAPJA PONTOSAN

ÚJSÁGJÁT??!... j 
ÍRJON a KIADÓHIVATALNAK KIRKLAND LAKÉ, ONT.

AMSTERDAM,
BERLIN

HAMBURG

NEW YORK, N Y.
BUFFALO, N.Y.
ROCHBSTER, N.Y.
CHICAGO, ILL.

A közeljövőben az alanti városokban nyílnak meg irodáink: 
BUDAPEST, PRÁGA, BUKAREST, WIENKISZOLGÁLÁS!

A Pool elevátorainak működési köre kétféle. Első
sorban le utolérhetetlen kiszolgálást nyújt minden farmer
nek, aki a pool-elevátor rendszere segítségével adja el ter
mését. Másodsorban pedig ez a szövetkezeti elven alapuló 
•tervezet értékes szolgálatokkal gazdagítja az egész mező
gazdaságot . JÁNOSD R U M A Ri SIR ADAMANTH TITKA

Amidőn ön is támogatja a pool elevátorokat, ezáltal 
nemcsak tisztességes eflenértéket kap gabonájáért, hanem 
egyúttal olyan hatalmas mozgalmat segít, mely éppen az e- 
gyüttmüködés révén a gazdák helyzetének megjavítására
törekszik.

arra, hogy Izomerejét amazéval összemérje. Ha kenyértörésre 
került volna a sor, csakis testi erejére lett volna utalva, mert 
annyira bízott a Rejtélyes békés szándékában, hogy nem hozott 
magával fegyvert.

A gorilla néhány termen haladt át és az alsó emeletre ve
zette vendégét, melynek harmadik ajtaját kitárva, Intett Tycho- 
nak, hogy lépjen be a — fürdőszobába.

— No lám, ennyi figyelem után valóban nem lehet pana
szom a gazda iránt. Az a szerep, mely eddig nekem jutott, egyál
talán nem terhes és igazán jól fog esni szervezetemet felüditenl 
a frissvizü zuhany alatt.

A rendkívül okszerűséggel és tisztasággal berendezett 
fürdőszobában egyedül maradva, már csak azért la kihasználta 
a kínálkozó kényelmet, mert következtette, hogy a ház ura cél
zatosan tölteti el vele azt időt, mely a találkozás percéig még hát
ra van. Egész biztossággal tudta, hogy találkozni fog a Rejté
lyessel, de annak oka lehet ezt a találkozást elodázni.

— Hacsak — folytatta tovább elmélkedését — az a tré
fás ötlete nem támadt a házigazdának, hogy ezt az egész házat 
sundam-bundam nyakamba varrta. Ez nem lett volna észszerű 
cselekedet tőle, mert Igazán nem tudnék vele mit kezdeni.

De mialatt agyán ezek a kedélyes feltevések végigsumn- 
tak, egy pillanatig sem szűnt meg a helyzetet tanulmányozni.

A kettős szigetelőbe rejtett delejtü baikarjára volt csatol
va és annak irányát, mióta a házba belépett, pontosan figyelte.

Szükség esetén képes lett volna minden eddig megtett lé
pést visszafelé to megtenni, hacsak a közbeeső mechanikai aka
dályokat leküzdi.

De egyelőre nem töprengett a felett, hogy mikép fog In
nen kijutni, sőt eredeti tervéhez, hogy t.i. a RejtéiyésseTNwm- 
től szembe álljon — az eddigieknél súlyosabb megpróbálta tikok 
között to szívósan ragaszkodott.

Mialatt tehát testét a hideg zuhany üdítő hatásának tet
te ki, gondolatban megrajzolta annak a területnek a térképét, 
melyet eddig bejárt és mint később arról meg to bizonyosodott, 
úgy találta, hogy tényleg a háztömb közepébe jutott, ahol á Rej
télyesnek to Időznie kell.

Egész önbizalommal lépett ki tehát a fürdőszobából ée 
természetesnek találta, hogy hü kísérője, a gorilla ezúttal to ka-
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Vagy káprázat, az Igézetbe ejtett érzékek hazug benyom
ulása lenne ez az édes, bánatos szózat?

Nem, mert a gyönyörű zsolozsma ereje emelkedik, a zen
gés Athatóbb lesz, a szent zsolozsma viharzó himnusszá erőebül 
és a süni illatáron méltóságosan hömpölyög át a démont-tgázó 
nagy mondás: “Erős várunk nékünk az Isten ..

Tycho önfeledten engedte át magát a pillanat szentesitő 
varázsának. Elhallgatott benne a kutató; megfeledkezett arról, 
hogy a csodálatos jelenségre magyarázatot keressen és észre 
sem vette, hogy pillái elernyedten hanyatlanak alá, észre sem 
vette, miként lopódzik hozzá lágy mámor alakjában az álom, e 
minden tündérek között a legjótékonyabb ...

Minden termését edja el a pool elevátorban!

Saskatchewan Pool Elevátor* Limited
HEAD OFFICE : REGINA

Különleges hazautazási 
alkalom

MAGYARORSZÁGBA

1 i

w A KÍNÁLT MILLIÓK
CwtoSzlertklilM. Jn«o-8zláTláb«. Rumániába rt a többi európai A színes üvegtetőn keresztül beszűrődő reggeli napsugár 

tzivárványos köröket hintett a tigrisbőr fekete sávjaira, midőn 
Tycho felébredt.

a i
aMONTCLARE” gőzösön A gorilla — természetesen —■ ott termett az ébredő első 

mozdulatára. Ma to elvezette a reggelihez, mely ezúttal tea és 
hidegsült volt: a gorilla a maga részére hámozatlan banánt és öt 
megkoppasztott verebet tett az asztalra.

Mikor a reggelinek vége volt a gorilla hirtelen felütötte 
fejét, mintha távoli neszre figyelne, azután ugatásszerü nyiho- 
gás közben két óriási ugrással a szomszédos helyiségben ter
mett, melynek ajtaját felszakította .

Tycho érdeklődéssel tekintett a jövevény elé, mert nyil
vánvaló volt, hogy a majom különös viselkedése a gazda iránti 
vonzalmat árulta el, tehát a belépő maga a Rejtelmes lesz.

Úgy to volt.
Bgy 45-50 év közötti ro

Tycho felé irányította lépteit.
Arcát az élet viharai jelentékeny nyomokat hagyó erővel 

látszottak megviselni és eléggé ruganyos léptei dacára felső tes-

14-én ledül Montrwlból töltetlen a francia Harre-baÍWl7

Dr. LALKOW I. DANILO
mely a Ír gnazyobb kényelmet 

Nem keU mái hajóra átitállanU. Jó elhelye-
konyha.

a

ut vonalon rt emellett a Jegy ára to lsenns

mIKRÖVID IDŐ ALATT
*

legközelebb! ügynökünkből.
valamelyikére:

D. 1. LALKOW
C. P. H. íves egyén lépett át az aj

tón és

. Az arc barázdál után Ítélve magasabble

* í

■
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KANADAI DOLLÁRJÁT
GYORSAN, BIZTOSAN ÉS A LEGMAGASABB 

ÁRFOLYAMON KÜLDI AZ ÓHAZABA

GEORGE SZABÓ
*72 Mart Street - - WINNIPEG. MÁN.

Hajójegyek részletre is, BevinéeHári engedélyek.

M A O Y A R SAJT,
a montrealiak favorit ja .Kapha
tó esentul postai rendelésre le. 
Kanada bármely résiébe $l«ért 
4 fontot szállítunk ebből a finom 

sslroe magyar sajtból.

MONTREAL CHEESE SUPPLY
68 Oorehettír St W««t, 

MONTREAL, QUE.

gjammzrnutö

La “Kíf
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BÚZA — 6 centtel esett
No 1 54 cent; No 2 51 c! No 3 10 e; 

No 4 47 c; No 6 44 cent.
ZAB — 1 centtel eeett

No 2 CW 27 cent. No 4 CW 24 cent 
ARRA — változatlan

No 3 CW 30 cent. No 4 CW 2S cent 
LEN — 9 centtel eeett

No 1 CW $1.1S; No 2 CW $1.13 
ROZS — 7 centtel eoett

No 1 CW 35 cent; No 2 CW 33 cent

*

.

(A Csnadlen Frew okt 17-1 Jnltil—>
Amerikai dollAr. vételnél
Angol font ____
Magyar Pengi---------------U H cent

- I1.W14 
----- II.»

.. 4.41 cent
lugo dinár--------------------1.11 cent

len______________—,»l cent
■edapeetl jegyzés 1133 okt 4.-én

Kanadai dollár_______ V 3.SÍ—1.71
Amerikai dollár______ P 1*3 1.71

PÉNZ-PIAC

VAG6-MARHA (változatlan)
Jé ........
Kdzepea

BIKA (változatlan)

........... 2.50 — 3 00
.......... 1 75 — 2 2$

Jó 1 25 — 1.40.
Silány ........................ 1.00 — 1.3$

ÖKÖR (változatlan)
.

Jó 176 — 8.34
•Hány 1.00 1.10
jó 3.S0
Közepes 1.25 — 1.00

8ERTB6 (változatlan)
Válogatott 5 50 — 6.10 

6.00 — 6 00
Könnyű ................. 4.00 — 1.00
No. 1. koca 
Ne. 3. koca

Nehéz

4.25 — 4.26
3.25 1.2S

■ARANY (változatlan)
Jó 4.75 — 6 00 

1.60 — ISO•llány
■IRKA (változatlan)

Jé .1.15 — lse 
•Hány ....................... S.7S — 1.0#

GABONA - TŐZSDE

ÁLLAT - VÁSÁR

& £ ... ..... . ■ .

Apróhirdetések 
előre fizetendők

eerl ktelée S1JS. Küldje be New

KÜLDJÖN BE $1.0O-t *• ml ennek el 
lenében bérmeotve küldünk Önnek 3 
récét importált Modleno Club clge 
•^ttapeplrt. Vegy 11.00-ért bérment 
re küldünk egy fent különlegesen 
finom re vágott dgerettedohányt, e- 
regy durvára vágott pl perdohányt. 
Fovábbé ll-ért bérmentve küldünk 8 
font különleges 
lyere leveles dohányt. CALOARY 
TOBACCO CO 434—8th Avs. East 
CALGARY. Alta. —

minőségű kevert

"BÜTCHER A Grocery Store" teljes 
felszereléssel, Toronto magyar-német 
negyedéne* legforgalmasabb uccáján. 
Jutányos készpénzért eladó. Van boc
ié gyönyörű lakás, nagy pincehelyleég 
•tb. Alacsony házbér; érdeklődők írja
nak: Willlam B. 423 Queen Street. 
BOX: 67, Torontó. Ont. 43-4

NEGYVENÖT éves róm. kath. vallA 
özvegy ember, egy 30-40 évei, róm. 

kath. vallása tisztességei asszonyt 
keres házvezetőnőnek kilencéves gyer
meke mellé. Lehet méz nemzetiségű 
Is, de magyarul kell tudnia. Egy gyer
mek nem határoz. Közös megtetszés 
esetén házasságról is lehet szó. Ér
deklődők ** Farmélet” jeligére címzett 
leveleit a kiadóhivatal továbbítja.

AZ ASSZONYHÜSÉG 
REKORDJA

— Hidd el. az én feleségem 
a leghűségesebb asszony ... 
Már háromszor szökött el tő
lem, de mindig visszatért ...

,..»

ZALA MEGYE
A keszthelyi járásban levő Kannacs községben nagy tűz 

pusztított. A község közepén kigyulladt egyik gazda lakóháza é* 
hamarosan az épületek egész sora állott lángokban. Leégett 8 
lakóház, 3 gazdasági épület, sok szalma, gabona és gazdasági 
eszköz, valamint egy cséplőgép. A kár nagy. A csendőrség nyo
mozása szerint a tüzet gyújtogatás okozta. I

MONTREAL, Que.

»

D R U M A R JÁNOS

latban összegezze az eddigi események mozzanatait és megraj
zolja azt a tervet, melynek kivitele még előtte van.

Mig elméje a kérdés megoldásával foglalkozott, tekints 
a wig-wam nyílásán át elmélyedt abban a csodaszép látványban, 
melyben a" kulturvárosokhoz szokott embernek alig van alkalma 
gyönyörködhetni. Gondolatról-gondolatra lépkedett és alig vet
te észre, hogy az Illatterhes levegőn át elhaló erővel szűrődik át 
az orgonának alig hallható zsongása.

Tycho félkönyökére emelkedett, hogy jobban figyelhes
sen . Kétségtelenül orgonahang volt az, ami hallásához Jutott.

Messze lehetett nagyon a fejedelmi hangszer, de azért 
éles hallással ki lehetett venni a bánatos zsolozsmát.

Csak kíváncsiság ösztökélhette volna Tycbot arra, hogy a 
hang Irányában haladva, megközelíteni Igyekezzék az orgonázót. 
De tudta azt Is, hogy ez céltalan Igyekezet lenne.

Ha a Rejtélyesnek oka lenne elfedni a valóságot, úgy meg 
Is tudná akadályozni azt is, hogy Tycho észrevegye az orgona 
hangját. De a Rejtélyes — úgy látszik — már szabad bepillan
tást engedett Tychonak s Így arra majd megjön a magyarázat is.

Egyébként is e perc oly ünnepélyes, annyira komoly volt, 
hogy a jó ízlés ellen vétett volna az, aki a Rejtélyesnek érzelem
világát leselkedve Igyekezett volna orv-utakon megközelíteni.

Tycho tehát mozdulatlanul élvezte az orgona-hangnak 
hozzá elmosódottan eljutó lágy akkordjait.

Abban nem talált semmi meglepőt, hogy a Rejtélyes, aki
ről ezerszeres oka volt nemeslelküséget és szép Iránti szeretetet 
feltételezni — az éjszakának perceiben saját leikével kél párbe
szédre az orgona hangjai mellett.

De lelrhatatianul meglepte az, amit rögtön ezután tapasz
talt. Alig hangzott el a zárakkord, midőn egy teljes férfikórus
nak méltóságos összhangja zendült fel, kimondhatatlan lágyság
gal, lelketrabló mélységgel. Annyi áhitat, annyi melegség és 
mégis annyi komorság rejlett ebben a zsolozsmában, mintha ha
lálraítéltek utolsó fohásza sóhajtana elő a megnyugvással halni 

’V menő mártírok ajkairól.
Tycho nem tudott mozdulni a meglepetéstől. De kedve 

sem volt hozzá. Micsoda irtózatos titkokat, mily sötét tragédiá
kat Fejhetnek e falak? Müy kimondhatatlan bánat lakhatik e 
rejtelmes, ragyogó ltáprázat között?
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1456 City Hall A ve.

SIR ADAMANTH TITKA

lauiolására sietett. Két emeleten haladtak le azon az oldalon, 
amelyen eddig még nem Jártak. Ott egy széles folyosóra értek, 
ami 20-30 méternyi hosszúság után megtört s midőn a forduló
nál bekanyarodtak, tündér! háttér terült el Tycho szemel előtt.

A folyosó márványfalazata grottaszerü kiképzésben foly
tatódott, melynek tetőzetéről mind gazdagabb párnátokban hul
lottak alá a forró égöv buja kúszónövényei.

A háttér erdőt mutatott, olyasfélét, mint a színházi dísz
let széles kulisszái, de ezúttal nem élettelen fal terült el a folyo
só végén, hanem az a bizonyos őserdő, melyről az előbbi látoga
tók beszéltek. Az őserdő — mert teljes valóságában annak volt 
mondható — hullámos talaj felett terült el, oly sűrűn benőve, 
hogy alig lehetett a buja növényzeten keresztülgázolni.

A remek panoráma káprázatos fényben ragyogott, anél
kül, hogy a fény forrását észre lehetett volna venni. Talán ma
ga a levegő fénylett.

A folyosó végén már beáramlott az az édes fűszeres Illat, 
ami a brazíliai szűz erdők kiváltsága. Ez az Illat, mint valami 
láthatatlan fluldum hullámzott a rendkívüli magasságba feltörő
óriási fák között.

Tycho óvatosan lehelte be a kábító illatot, mert nem volt 
kizárva, hogy abba valami hódító szer van keverve; de a gorilla 
jelenléte megnyugtatta. Ahol a majom biztonságban van, ott az 

forog veszedelemben.
De különben, ha a Rejtélyesnek gonosz céljai lettek volna, 

■sár ezernyi alkalom volt arra, hogy öt megsemmisítse.
Nyugodtan követte tehát a gorillának meggyorsuló léptét. 
Néhány perc múlva óriási lombozatu, terebélyes magnólia- 

árnyékában volt elrejtve egy Igénytelen 
sátor, hasonlatos a rézbőrüek wig- 

pedig kényelmes gyepágy, ami tigrisbőrrel

I

egy ügyes szökéssel felvetette magát az óriás fa 
blatt eltűnt a korona

azért, mintha

SÉsI
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-CSONKA MAGYARORSZAO 

NEM ORSZÁG, EGÉSZ 
MAGYARORSZAO ,l 
MENNYORSZÁG!"

LÉGY HÍVE. ÓH MAGYART
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BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI

CIMOBs ¥Bt' RAMDOR UCC* SS. tV. *-

már újra veszélyben forgott a se törte le a svájciakat Még-] A határmegállapitó bizottság. Ili 11 IC A T A Mit T VÍNIf DCN7
svájci kapu. egyszer tánuulásra Indultak, de I ez önkéntes, senki által nem be- Ilii UJuAll A ITllLxJ I LsPIMjIjI’I •

Sechahaye csodakapus nélkül legjobb helyzetüket sem tudták j folyásolt népi megmozdulás ba- 
három-négy gólt kapott volna a értékesíteni, azután megint dön-i tása alatt javaslatot tett e kilenc
svájci csapat ebben a busz perc- tő fölénybe került a magyar plnkavölgyt község vlaszacsato- ....
ben. A svájciak kézzel-lábbal csapat és a svájciak már csak:lására, ami 1923 folyamán két <len vannak * tüzesetek. Két hónap alatt 114 eaetben volt tűs a 
védekeztek, nyugodtan használ- hősiesen védekeztek. A 31. Í részletben meg Is történt. Fáj- Községben A csendőrség mindenkor gyújtogatásra következte

dalom Pinkavölgy nagyobbik lett- de minden nyomozása meddő maradt. Legutóbb újból tűz 
része — köztük több magyar'támadt a községben, de most a csendörség már erélyesebb kés
község is_Ausztria uralma a zel nyult a dok>8hoz Eddig 45 gazdát vettek őrizetbe, akiket aa-rjsüsrísssi srssst asrarsTSSiisr:
visszacsatolásuk javaslatba ho-' **ierePe' a miskolci ügyészségre vittek, míg a többiek ellen fo- 
zatálát. Ezek a községek ma Is 
rendületlenül bíznak abban, 
hogy népszavazás utján újra 
viasza fognak kerülni a magyar 
hazához.

A visszacsatolt községek kö
zül nyolc Vas megyéhez, a szom 
bathelyl járáshoz, egy (Olmód)
Sopronmegyéhez, a csepregl já
ráshoz tartozik. Pornóapáti és 
Vaskeresztes némettöbbségü, 
mig Alsó- és Felsőcsatár, Kis- és 
Nagynarda, Horvátlövő, Szent- 
péterfa és Olmód horvát, de 

imlnd a kilencben a lakosság 
nagy többsége magyarul Is be
szél és ritka hazafias érzésű.

3:0-ra győzött a magyar
válogatott Svájc ellen ABAUJ-TORNA MEGYE

A magyar-svájc válogatott magyarok számára, a svájci csa- 
16.000 nézője volt j Pálnál pedig kombinációról szó 

sem volt.
A 20. perctől kezdve egyre 

nagyobb lett a magyar fölény, 
sűrűn mentek a lövések a sváj- 

rá magyarok csatakiáltásra míg cl kapurm> ^ az ügyM & sze-
ziszlókkal fel- renceés Sechahaye nem kapott 

vonuló svájciak csapatuk min- újabb gólt. Volt egy hendsz Is, 
támadásánál hop-svissz ki-; de a bíró nem adott tizenegyest 

állásokban töltek ki. Az első és olyan nagy volt a magyar fö- 
ötpercben még kiáltozhattak, de lény, olyan biztató az egyre ja- 
azután nagyon elcsendesedtek, vuló játék hogy a közönség nem 
különösen, amikor a hetedik Is nagyon haragudott miatta, 
percben Aver keresztülgázolt sz 
egész védelmen és óriási erővel! percében olyan lendületes, szép 
belőtte az első gólt. A svájci el- Játékkal szorították kapujukhoz 
lentámadások nem Jutottak el a 
magyar kapuig, a csatárok a 
14. percben kerültek először lö
vőhelyzetbe, de arról Is lekés
tek. A nagy szél lehetetlenné 
tette a kombinációé játék kiala
kítását a széllel szemben Játszó

Gagybítor községben két hónap óta úgyszólván naplren-

hatták kezüket, mert Frankén- percben Avar megtilt átment a 
stein bíró nem volt hajlandó védelmen és védhetetienül be
li-est adni. lőtte a harmadik gólt

A második szerencsétlen gól i _______

A közönség rövid huj-huj-haj- 
rázás elán visszatért a régi haj-

a

Ünnepel 9 pinkavölgyi ! lyik a nyomozás, de rajtuk kívül még 10-20 ember letartóztatását 
várják.visszacsatolt község V' BACS- BODROG MEGYE

Újvidéken tartotta nagygyűlését a "Hit és munka világszer
vezet". Ravasz László ref. püspök, a magyar kiküldött, át akart 
utazni a szomszédos Bácsfeketehegyre, hogy ott a délvidéki ma
gyar és német reformátusok közös értekezletén részt vegyen. A 
szerbek értesítették a püspököt, hogy Újvidékről még csak át sem 
Inehet Bácsfeketehegyre, még kevésbé szolgálhat ott bárminő is
tentiszteleten .

Pornóapátiban megható ün
nepély keretében, országzászló 
felavatásával és emléktábla el
helyezésével emlékeztek meg 
annak a 9 pinkavölgyi, részben 
német-, részben horvátajku köz
ségnek visszacsatolásáról, ame
lyeket a trianoni békeparancs 
1921-ben eredetileg Ausztriának 
Ítélt.

Ennek a határreviziónak ér

van, hogy ezek a nem magyar
ajka átcsatolt községek sehogy 
sem voltak hajlandók belenyu
godni abba, hogy Ausztriához 
tartozzanak és másfél évig tartó 
osztrák megszállás Ideje alatt 
mindent elkövettek, hogy újra 
visszatérhessenek az anyaor
szág kebelére. Hiába volt az 
osztrák közigazgatás minden 
igyekezete és erőszakoskodása,1 
hiába volt a községek magyar
barát vezetőségének letartózta
tása és börtönbevetése, a nép 
rendületlenül kitartott amaz el
határozása mellett, hogy Szent 
István birodalmához akar tar
tozni.

1 A második félidő első busz

í a svájciakat, amilyet csakugyan 
régen láttak a magyar sportba
rátok . Percről-percre fokozó
dott a tempó, percenklnt két- 
három lövés repült a svájci ka
pu felé, a visszapattanó labdá
kat rögtön elfogta a halfsor és1 dekessége és jelentősége abban

BIHAR MEGYE
Érmlhályfalva község blráját, aki már 18 éven át szakadat

lanul viselte tisztségét, ismeretlen tettesek éjnek Idején meggyil
kolták . A gyilkosok fejszével szétloccsantották az egyenességéről 
Ismert bíró fejét s azután kirabolták a hivatalos pénztárt, honnan 
kb. egy millió lei készpénzt vittek magukkal.

CSONGRAD MEGYE
Szeged és környéke felett orkánszerü zivatar vonult vé

gig heves villámlással és mennydörgéssel. Az egy óra hosszat 
tartó zivatar nagyobb károkat okozott a város külső részein. A 
lefolyó csatornákat hatalmas víztömegek borították el, többbe- 
ivütt az átjáróknál még este Is lehetetlen volt a közlekedés. A 
pincelakásokat sok helyütt víz borította el. Villámcsapás követ
keztében Lajkó Antal napszámos életveszélyesen. Molnár Antal- 
né súlyosan megsebesült, férje kisebb sérüléseket szenvedett.

PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE
A nagykőrösi kiviteli piac nyolcvan esztendős. Az első 

gyümölcsszállitmány az akkor nemrégiben megnyílt vasúton, 
1853 szeptemberében hagyta el Nagykőröst s az első vágón alma 
és szilva volt.

FÉLREÉRTÉSPÉNZÉT gyorsan, biztosan és a legkedvezőbb 
árfolyam mellett óhajtja átutalni az Óhazába, 

küldje azt Kanada legnagyobb pénzküldő irodája, az 
ALEX A. KELEN LIMITED cég által.

KÉRJEN MÉG MA LEGÚJABB PÉNZKŰLDÖ IVEINKBŐL ÉS GYŐZŐDJÉK MEG SZEMÉ
LYESEN IS, HOGY ARANYPENGŐBEN, LEIBEN, DINÁRBAN, CSEHK0R0NÁBAN VAGY 
BÁRMILYEN MAS PÉNZNEMBEN JOBB ÁRFOLYAMOT KAP KANADAI DOLLÁRJÁÉRT 

MINT BÁRMELY MÁS BANKTÓL VAGY HAJÓSIRODÁTÓL EGÉSZ AMERIKÁBAN
Mint eddig is, minden ügyfelünk egy, * címzett által sajátkezüleg aláíróit 
nyugtát kép ét azonkívül részt vesz az évente kétszer megtartandó nagy 

húzáson, ahol értékes ajándékokat nyerhet
HA CSALADJÁT VAGY MENYASSZONYÁT ÓHAJTJA KANADÁBA HOZATNI MI 
KÉSZSÉGESEN RENDELKEZÉSÉRE ÁLLUNK A BEVÁNDORLÁSI-ENGEDÉLY 

MEGSZERZÉSÉBEN ÉS KÍVÁNATRA A HAJÓJEGYET KEDVEZŐ 
RÉSZLETFIZETÉSRE IS ADJUK.

Óhazai Bélyegek — Közjegyzői Okiratok — Felvilágosítások

HA BÍRÓ: Hogy vetemedhetett 
Átszökdöstek az ideiglenes arra, hogy ellopja azt az öltönyt 

határon és úgy hozták tudomá- Nem gondolt becsületben meg- 
sára a határmegállapitó bízott- őszült szegény apjára?
Ságnak azt a követelésüket. VÁDLOTT: Nem, kérem, neki 
hogy visszacsatoltassanak Ma- túl kicsi lett volna a ruha. 
gyarországra, Szentpéterfa köz
ségnek majdnem egész horvát- 
nyelvü lakossága felvonult a 
határmegállapitó bizottság elé 
és a magyar himnuszt és a “Ki
tárom reszkető karom" clmü

Naav választékban tart magyar 
gramofonlemezeket a

DANUBIA IMPORTING Co 
645 Main St. Winnipeg, Mán.

10 Inch 75 c — 12 Inch «1.25
A magasabb amerikai munkabé- 
rek következtében a lemezárak 
hamarosan 25%-al emelkedni 
fognak, ezért kérjen Idejében 
árjegyzéket, hogy pénzt takarít 

hasion meg.
Oreen-féle angol-magyar ée ma
gyar-angol zsebszótár 11.00. —
Blzonyffy-féle nagy angol-ma
gyar s magyar-angol szótár, erős 

kötésben, 972 oldalon 16.00 
órák, ékeserek Jutányos áron.

„ l

hazafias dalt énekelve, kérte kí
vánságának teljesítését. Szem 
nem mamardt szárazon láttára| 
e megható ragaszkodásnak a ré
gi hazához és a bizottság Idegen 
tagjai Is mélyen megrendülve 
vettek tudomást erről a minden j 
osztrák terrorral j dacoló állás- 
foglalásról Magyarország mel-

SORRON MEGYE
Csornán néptombolát rendeztek a hadlrokkantak javára. 

A főnyereményt, egy fejőstehenet Szalay József kapuvári napszá
mos nyerte. A szerencsés ember négy gyermek atyja és hosszabb 
idő óta kereset nélkül állt. A tombolajegyet ajándékba kapta egy 
jóakarójától, de anyagi viszonyai miatt gyalog kellett Kapuvárról 
Csornára mennie. így legalább mindjárt haza is hajthatta az ér
tékes — főnyereményt...

i

TOLNA MEGYE
Véres tömegverekedéssé fajult a vöröserdői legények bú

csúja. Éjfél után két táborra oszlott az ittas társaság, amely a 
tötétség leple alatt bicskákkal támadt egymásra. A harc végül la 
hat súlyos sebesüléssel végződött. Az egyik legényt valósággal 
megskalpolták, míg egy húsz évesnek felmetszették a basát. 
Életbenmaradásához nincs remény. Az eljárás folyik.

lett.

ALEX A. KELEN LIMITED
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rAZ ÓHAZA AKAR ÉDESANYÁNK. AKAR MOSTOHÁNK, DE MÉGIS CSAK A MI EGYETLEN - SZCLÖFÖLDCNIC — 1933 október 17.

FIG YELEM!
Egyedüli Magyar Patika Kanadában

Mindenkinek szükséges tudnia, hogy KANADABAN csak EGY magyar 
patika van, ahol magyarul beszélhet és magyarul rendelhet meg, bár
milyen gyógyszert.—írjon még ma, legújabb gyógyszer árjegyzékünkért

MAGYAR PATIKA: 1469 Lawrence Blvrd, cor Demontigny 
MONTREAL, QUE.

IfliPtt.


